PREFEITURA DE

PASSAGEM FRANCA
Mais trabalho, novas conquistas

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

P. MPassagem Fraoca,- MA^
Folha N°

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001.1502/2021

TOMADA DE PREÇOS N.° 001/2021
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Contratação de empresa especializada na Implantação de Estradas Vicinais .io
Município de Passagem Franca - MA.

Considerando o inteiro teor dos autos, a Prefeitura Municipal de Passagem

Franca/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições
legais que lhes são conferidas pelo artigo 43, Inciso VI da lei federal 8.666/1993 e alterações,
tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório acima identificado, adjudica o
objeto acima à seguinte licitante:

Licitante Vencedora: J. C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI.
CNPJ N° 04.345.274/0001-73

Valor Global Adjudicado: R$ 598.134,88 (quinhentos e noventa e oito mil cento e trinta e quatro
reais e oitenta e oito centavos ).

A adjudicação foi feita em conformidade com o que preceitua o artigo 43, Inciso IV da
lei federal 8.666/93 e alterações, embasados em valores praticados no mercado conforme
pesquisa de preços anexada aos autos do processo licitatório em epigrafe.

Encaminham-se os autos do processo adjudicado para análise e emissão de parecer,
e posteriormente ao ordenador de despesas para que seja homologado.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Passagem Franca,
Estado do Maranhão, 26 de agosto de 2021.

A-
Rualyson da Silva Barbalho

Presidente da CPI

Roniw ^ntos Lima
Secrmario da CPL

/
orrPedro Romeu Silveira Reis

Membro da CPL

Pça. Presidente Médici, n.° 503 —Centro CEP. 65.680-000
Telefax: (99) 3558-1212 e-mail: pmDassagenifranca@bol.coni.br

CNPJ. 10.438.570-0001-11

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEilURA MUNiCIPAL DE LAGO DO JUNCO

AVISO DE LICITAÇAO
TOMADA DE PREÇOS NS 8/2021

A Prefeitura Municipal de Lago do Junco/MA torna público que realizará
licitação, do tipo menor preço. Modalidade: Tomada de Preços ns 008/2021. Objeto:
Contratação de empresa para execução da obra de Recuperação de Estradas vicinais da
Zona Rural do município de Lago do Junco, conforme Convênio n9 84090/2019 CODEVASF.
Data abertura: 05 de outubro de 2021. Horário: 09h:00mln. Conforme definido no Edital e

seus Anexos, na forma da Lei nS 8.666/93 e suas alterações e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie. Local: sala da Comissão Permanente de Licitação na
Rua Coronel Hosano Gomes Ferreira, s/n - Centro, Lago do Junco/MA. Aquisição do Edital;
Os interessados poderão consultá-lo gratuitamente ou adquirl-ío em horário de expediente
das 08:00 às 12:00 e/ou através https://vvww6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.2ul.
Maiores esclarecimentos no e-mail: cpl-pmlj@hotmail.com.

Lago do Junco-MA, 14 de setembro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICiPAL DE MARAJÁ DO SENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NS 17/2021-CPL/PMMS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA- MA, sIto na Av. Dep. César
Bandeira, s/n. Centro, Marajá do Sena - MA, torna público, que fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço por Item, no dia 28/09/2021, às
08h:00min (Horário de Brasília), tendo por objeto o Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais, equipamentos de proteção individual e testes para a detecção do
COVID-19 (CORONAVÍRUS) de Interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Marajá do
Sena - MA, conforme edital e anexos. O Edital poderá ser obtido gratuitamente nos sítios
www.marajadosena.ma.gov.br e www.licitanet.com.br. Esclarecimentos adicionais no
endereço supra ou pelo e-mail licitacaopmms@gmail.com, de 22 à 62 feira, das 08h:00min
às 12h;00min.

Marajá do Sena - MA, 13 de agosto de 2021.
BRUNO HENRiaUE GALVÃO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

AVISO DE UCITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N2 11/2021

O Município de Matões do Norte - Estado do Maranhão, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, torna público, que promovera licitação na modalidade
Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de conclusão de construções de Quadra Escolar coberta com Vestiário/Projeto
padrão FNDE no município de Matões do Norte/MA Local e Data do Credenciamento, da
Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada de Preços: O credenciamento e o
recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de preços serão no dia 01 de
outubro de 2021, as 08:00 horas. Edital: O presente edital estará à disposição dos
Interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência do município:
www.m3toesdonorte.ma.gov.br, site do TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop, poderá ser
solicitado através do e-mail: cplmatoesdonorte.ma@gmail.com, bem como ser retirado
pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Av. Dr. Antônio Sampaio, 100 - Centro,
Cep: 65.468-000.

Matões do Norte-MA, 13 de setembro de 2021
DOMINGOS ARAÚJO CASA NOVA

Secretário

AVISO DE UCITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOSN« 12/2021

O Município de Matões do Norte - Estado do Maranhão, por intermédio da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público,que promovera licitação
na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Implantação de Sistema Simplificado de Abastecimento D'água -

Povoado Palmeiral 11 no município de Matões do Norte/MA. Local e Data do
Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada de Preços: O
credenciamento e o recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de preços serão
no dia 04 de outubro de 2021, as 08:00 horas. Edital; O presente edital estará à disposição
dos interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência do município:
www.matoesdonorte.ma.gov.br, site do TCE/MA: www.tce.ma.gov,br/sacop, poderá ser
solicitado através do e-mail: cplmatoesdonorte.m3@gmall.com, bem como ser retirado
pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Av. Dr. Antônio Sampaio, 100 - Centro,
Cep: 65.468-000.

Matões do Norte-MA, 13 de setembro de 2021
JOÃO PINTO DE MESQUITA FILHO

Secretário

PREFEITURA MUNiCIPAL DE PASSAGEM FRANCA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9 1/2021

Processo Administrativo n' 001.1502/2021, Tomada de Preços N.2 001/2021, Tipo:
Menor Preço Global, Objeto: Contratação de empresa especializada na Implantação de
Estradas Vicinais no Município de Passagem Franca - MA. Considerando o Inteiro teor
dos autos, a Prefeitura Municipal de Passagem Franca/MA, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
pelo artigo 43, Inciso VI da lei federal 8.666/1993 e alterações, tendo em vista o
resultado apresentado no processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto
acima à seguinte licitante vencedora: J. C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EíRELI, CNPJ N2
04,345.274/0001-73, valor Global Adjudicado; RS 598.134,88 (quinhentos e noventa e
oito mil cento e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos }. A adjudicação foi
feita em conformidade com o que preceitua o artigo 43, inciso IV da lei federal
8.666/93 e alterações. Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Passagem Franca, Estado do Maranhão.

Passagem Franca-MA, 26 de agosto de 2021.
RUALYSON DA SILVA BARBALHO

Presidente da CPL

Este documento pode ser veiiFlcado no endereço eletrônico
http7/www.in.gov.br/autenticidade.hcml, pelo código 0^302021091600246

P. MPassagem R
Folha N° .
Processo

Jllffl' J< _

ISSN 1677-7069 N2 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOSN9 1/2021

Processo Administrativo n° 001.1502/2021, Tomada de Preços N.s 001/2021, Tipo: Menor
Preço Global, Objeto: Contratação de empresa especializada na Implantação de Estradas
Vicinaisno Município de Passagem Franca - MA.O Prefeito Municipal de Passagem Franca-
MA, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações contidas no termo de
adjudicação da licitação em epígrafee de acordo com o artigo 43, Inciso VI da lei federal
8.666/1993 e alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório a
empresa abaixo identificada: Licitante Vencedora: J. CCONSTRUÇÕES EIMOBILIÁRIA EIRELI.
CNPJ N9 04.345.274/0001-73, Valor Global Homologado: R$ 598.134,88 (quinhentos e
noventa e oito mil cento e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos ).

Passagem Franca - MA, 13 de Setembro de 2021.
MARLON SABA DE TORRES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NS 27/2021 • SRP

Processo Administrativo nS 3010.1608.158/2021.
A Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, através da sua Pregoeira,

realizará licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por
Item, exclusiva para ME/EPP/MEI. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento
de lubrificantes e filtros, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de
Pastos Bons, em conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do
edital. Data da Sessão: 29/09/2021. Horário: 14:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO N9 6/2021 - SRP

Processo Administrativo nS 3010.1608.159/2021.
A Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, através da sua Pregoeira, torna

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço por Item, exclusiva para
ME/EPP/MEI. Objetivo: Contratação de empresa o fornecimento de medicamentos e
insumos para combate ao Covld-19 para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, em conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo
I do edital. Data da Sessão: 30/09/2021. Horário: 09:00 hs.

PREGÃO ELETRÔNICO N» 7/2021 - SRP

Processo Administrativo nS 3010.1608.160/2021.
A Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, através da sua Pregoeira, torna

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço por Item, exclusiva para
ME/EPP/MEI. Objetivo: Contratação de empresa para o fornecimento de combustível
diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, em
conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital. Data da
Sessão: 30/09/2021. Horário: 11:00 hs.

PREGÃO ELETRÔNICO N9 8/2021 • SRP

Processo Administrativo n^ 3010.1608.161/2021.
A Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, através da sua Pregoeira, torna

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço por Item, exclusiva para
ME/EPP/MEI. Objetivo: contratação de empresa para o fornecimento de próteses
dentárias para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em
conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital. Data da
Sessão: 30/09/2021. Horário: 14:00 hs.

PREGÃO ELETRÔNICO N9 9/2021 - SRP

Processo Administrativo nS 3010.1608.162/2021.
A Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, através da sua Pregoeira, torna

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço por Item, exclusiva para
ME/EPP/MEI. Objetivo: contratação de empresa para o fornecimento de gás de
cozinha, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, em
conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital. Data da
Sessão: 01/10/2021. Horário: 11:00 hs.

As sessões publicas de julgamentos serão realizadas na forma presencial e
eletronicamente, conforme o caso, no site https://www.bbmnetlicitacoes.com.br no dia
e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:
https://www.bbmnetlicltacoes.com.br; através portal de transparência do município no
endereço http;//pastosbons.ma.gov.br/. bem como no sistema virtual do Tribunal de
Contas do Estado do Maranhão no endereço
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul, e também poderá ser
consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de LIcitaçâo-CPL, localizada no
Prédio da Prefeitura na Av. Domingos Sertão, N9 1000, Bairro São José, Pastos
Bons/MA, de 2^ a 63. das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através
do E-mail: cplpastosbonsma@gmall.com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço
e e-mail citados e no número provisoriamente +55 98 996027994(23 a 69 feiras, das
08:00 as 12:00).

TOMADA DE PREÇOS m 14/2021

Processo Administrativo nS 3010.1608.163/2021.
A Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, através da Presidente da CPL,

realizará licitação na modalidade Tomada De Preços, do tipo Menor Preço Por Item.
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica de direito privado para o
fornecimento de Urnas Fúnebres, de modo a atender as necessidades do município de
Pastos Bons, de conformidade com as quantidades e espécies contidas no Anexo I -
Projeto Básico, parte integrante deste Edital, em conformidade com Projeto Básico
disposto no Anexo I do Edital. Data da Abertura: 04/10/2021. Horário: 08:00 hs.

TOMADA DE PREÇOS N« 15/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 3010.1608.164/2021.
A Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, através da Presidente da Comissão de
Licitação, realizará licitação na modalidade Tomada De Preços, do tipo Menor Preço
Global. Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica de direito privado para a
Prestação dos Serviços de Construção de Uma Escola de 06 Salas com Quadra - Projeto
Convencional Padrão FNDE - ID SIMEC, no Povoado Angical, zona rural do município de
Pastos Bons-MA, Recursos: FNDE, Processo n923400.004452/2020-13, de conformidade
com as quantidades e espécies contidas no Anexo I - Projeto Básico, parte integrante
deste Edital, em conformidade com Projeto Básico disposto no Anexo I do Edital. Data
da Abertura: 04/10/2021. Horário: 10:00 hs.

As sessões de julgamentos serão realizadas nas dependências da Secretaria
Municipal de Administração, na sala da CPL, sito a Av. Domingos Sertão, NS l.OOO,
Bairro São José, Pastos Bons/MA, onde serão recebidos os envelopes de proposta de
preços e habilitação.

Os Editais estão disponibilizados, na íntegra, no portal de transparência do
município no endereço http://pastosbons.ma.gov.br/. bem como no sistema virtual do
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão no endereço

Documento assinado dlgitalmente conforme MP n« 2.200-2 de 24/08/2001, jÇP
queinstitui a infraesirutura de Chaves Públicas Brasileira - iCP-flrasil. Bi**"